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Sposób i układ do analizy krótkotrwałych, powtarzających się
impulsów elektrycznych o małej amplitudzie

Przedimiotem wylnalazkiu jest sposób i układ do
analizy krótkotrwałych, powtarzających się impul¬
sów elektrycznych o małej amplitudzie.

W dotychczasowej technice pomiarowej analizato¬
ry w urządzeniach uśredniających wynik próbkowa¬
nia zawierają jeden układ bramkujący, do którego
wejścia sygnałowego doprowadzamy jest sygnał ba¬
dany, a do wejść sterujących — sygnał kasujący
i sygnał analizujący wytworzony w generatorze,
opóźniany w układzie opóźniającym i ukształtowany
w układzie kształtującym. Wyjście układu bramku¬
jącego połączone jest z wejściem integratora ana¬
logowego lub cyfrowego.

Przykład takiego układu bramkującego opasany
jest w instrukcji firmowej do przyrządu Brookdeal
model 415 linear gate z 1977 r. W ciągu jednego
okresu sygnału badanego pojawia się jeden impuls
analizujący i jeden impuls kasujący. Tak więc
sposób polega na tym, że w oiągu jednego okresu
sygnału badanego występującego na tle solnych za¬
burzeń przypadkowych i wolnozmiennych sygnałów
okresowych, pobiera się jedną próbkę i uśrednia
się ją. Dla analizy sygnału wieloma impulsami ko¬
nieczne jest doprowadzenie sygnału badanego do
wielu identycznych układów bramkujących, przy
czym uzyskany na wyjściu sygnał zawiera zarówno
składowe badanego impulsu jak i składowe wol-
normiennego napięcia dryftu lub niepożądanego
wolnozmiennegp sygnału okresowego.

u
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Istota sposobu polega na tym, że w ciągu jednego
okresu sygnału badanego próbkuje się go dwu¬
krotnie dla uzyskania wtórnego sygnału badanego,
którego wartość po drugim próbkowaniu jest pro¬
porcjonalna do sumy wartości sygnału badanego
w obu chwilach próbkowania, przy czym po każ¬
dym próbkowaniu sygnału badanego wtórny sygnał
badany próbkuje się ponownie, a następnie tworzy
się kombinację liniową sygnałów proporcjonalnych
do wartości sygnału wtórnego w momentach prób¬
kowania i kombinacja ta stanowi sygnał wyjścio¬
wy, którego wartość jest równa wartości chwilowej
sygmału badanego w czasie trwania pierwszego im¬
pulsu próbkującego i stanowi wynjk analizy kształ¬
tu sygnału, a impuls kasujący do zera wartość
wtórnego sygnału badanego wytwarza się dopiero
po uzyskaniu sygnału wyjściowego.

Ulkład według wynalazku ma wyjście pierwszej
bramki, której wejście jest jego wejściem, połą¬
czone z jednym z trzech wejść bramki drugiej
i trzeciej a wyjście bramki drugiej i trzeciej są po¬
łączone z wejściami wzmacniacza, którego wyjście
jest wyjściem układu. Ponadto, jedno z wejść każ¬
dej bramki połączone jest z odpowiedniim wyjściem
generatora, którego czwarte wyjście połączone jest
jednocześnie z pozostałymi wejściami bramek, a
jego wejście jest połączone z wyjściem układu
kształtującego i opóźniającego ,którego wejście
stanowi wejście dla impulsów odniesienia.
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W rozwiązaniu według wynalazku wskutek dwu¬
krotnego otwarcia bramki tia wejściu uzyskuje się
możliwość znacznej redukcji sygnału wolnozonien-
nego, a więc diryftu i zakłóceń okresowych, poja¬
wiających się na wejściu wraz z sygnałem bada- 5
nym. Przez powtórne spróbkowanie sygnału na
wyjściu tej bramki uzyskuje się dodatkowe wzmoc¬
nienie sygnału badanego, a po bezpośrednim po- .
równaniu analogowym uzyskuje się sygnał uży¬
teczny bez diryftu. 10

Praedmii$t wynalazku jest uwidoczniony w,przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat blokowy układu, a fig. 2 wy¬
kres przebiegów elektrycznych w różnych punktach
układu w ciągu jednego okresu sygnału badanego. 15

Sygnał badany Us podawany na wejście układu
doprowadzany jest do wejścia S bramki BI. Sygnał
odriesienda UR sterujący otwieraniem bramek do¬
prowadzony jesit do wejścia R układu kształtują¬
cego L opóźniającego KO, którego wyjście .połączone
jest z wejściem generatora G. Jego jedno wyjście K
połączone jest jednocześnie z wejściem każdej
bramki BI, B2, B3, a jego pozostałe trzy wyjścia
połączone są z wejściami Ri, R2 R3, bramek BI, B2,
B3 tak, że jedno z tych trzech wyjść połączone' jest
z jednym wejściem odpowiedniej bramki. Wyjście
bramki BI połączone jest z wejściem S2, bramki
B2 i wejściem S3 bramki B3 a wyjścia bramek
B2, B3 połączone są z wejściatni wzmacniacza W,
którego wyjście stanowi wyjście ujęładu.

Na wyjściu układu kształtującego i opóźniają¬
cego KO pojawia się opóźniony o określony czas
impuls, który po doprowadzeniu do wejścia gene¬
ratora. O powoduje wygenerowanie na jego wyj¬
ściach następujących impulsów analizujących: na
wyjściu dołączonym do wejścia sterującego Ri
bramki BI pojawia się para impulsów analizują¬
cych UR1 opóźnionych względem impulsu UR o czas
ustalony w układzie kształtującym i opóźniającym
KO. Ńa wyjściu bramki BI pojawia się sygnał
U s^ '== US3 . Po pierwszym impulsie analizującym
wartość tego sygnału jest proporcjonalna do sumy
wartości sygnału badanego w chwili próbkowania
i wartości napięcia dryftu Udr. Po drugim impulsie
próbkującym wartość sygnału na wyjściu bramki
BI wzrasta jeszcze o wartość napięcia diryftu, a
więc jest proporcjonalna do sumy sygnału bada¬
nego i podwójnej wartości dryftu.

Po zakończeniu się pierwslego impulsu anali¬
zującego URI pojawia się pojedynczy impuls ana¬
lizujący UB2 , który otwiera bramkę B2. Napięcie
U2 na wyjściu bramki B2 narasta do wartości pro¬
porcjonalnej do sumy wartości syfenału i wartości '
dryftu; i*ó zakończeniu się drugiego impulsu anali¬
zującego UR1 pojawia się pojedynczy impuls ana¬
lizujący UR3 , który otwiera bramkę B3. Napięcie
Us na wyjściu bramki B3 jest proporcjonalne do
sumy wartości sygnału i podwójnego napięcia
dryftu. Napięcie U2 i U3 doprowadzone są do dwóch
wejść wzmacniacza W, na którego wyjściu pojawia
się syginał pax)porcjonalny do różnicy podwojonego
napięcia Ua i napięcia U3. Sygnał ten nie zawiera
napięcia dryftu, a jedynie przyrost dryftu w okre¬
sie między pierwszym a drugim impulsem analizu¬
jącym Uw. 65

4 ' ,

Sygnał wyjściowy wzmacniacza W po zakończe¬
niu się impulsu analizującego XJ^3 jest proporcjo¬
nalny do wartości sygnału badanego Us , w chwili,
gdy pojawił się pierwszy impuls analizujący UR1
i do przyrostu dryftu w czasie między obu impulsa-
mi analizującymi UR1 . Po okresie czasu wystarcza¬
jącyrn do pracy integratora, który całkuje sygnał
wyjściowy wzmacniacza W, na wyjściu K genera¬
tora G pojawia się sygnał kasujący, który napięcie
na wyjściach wszystkich układów bramkujących
sprowadza do zera.

Sposób analizy krótkotrwałych powtarzających
się impulsów elektrycznych o małej amplitudzie
stosuje się do dowolnych sygnałów x(t), na których
dokonuje się następujących operacji: w ciągu okre¬
su powtarzania się, sygnał badany.^f(t) jest próbko¬
wany w chwilach ti i t2, przy czym moment dru¬
giego próbkowania t2 następuje zawsze $0 zakoń¬
czeniu się badanego impulsu. W wyniku próbko¬
wania . uzyskuje . się. wtórny... sygnał badany xi(t),
który podlega dwukrotnemu próbkowaniu w chwi¬
lach T2 i T3, Uzyskane w wyniku próbkowania
sygnały nakładą się ną,, siebie tak, aby uzyskać
sygnał wyjściowy xwy (t).

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób analizy-krótkotrwałych, powtarzających
sdę impulsów elektrycznych o małej amplitudzie,
występujących na. tle silnych zaburzeń przypadko¬
wych i wolnozmiennych sygnałów okresowych wy¬
korzystujący próbkowanie, znamienny tym, że w
ciągu jednego okresu sygnału badanego próbkuje
się go dwukrotnie dla uzyskania wtónnegc sygnału
badanego, którego wartość po drugim próbkowaniu
jest proporcjonalna do sumy wartości sygnału ba¬
danego w obu Chwilach próbkowania, przy czym
po każdym próbkowaniu sygnału badanego wtórny
sygnał badany próbkuje się ponownie, a następnie
tworzy się kombinację liniową sygnałów proporcjo¬
nalnych do wartości sygnału wtórnego w momen¬
tach próbkowania i kombinacja ta stanowi sygnał
wyjściowy, którego wartość jest równa wartości
chwilowej sygnału badanego w czasie trwania
pierwszego impulsu próbkującego i stanowi wynik
ainalizy kształtu sygnału, a impuls kasujący do
zera wartość wtórnego sygnału badanego wytwarza
się dopiero po uzyskaniu sygnału wyjściowego.

2. Układ do analizy krótkotrwałych, powtarzają¬
cych się impulsów elektrycznych o małej amplitu¬
dzie składający się z bramek, generatora, wzmac¬
niacza oraz układu kształtującego i opóźniającego,
znamienny tym, że wyjście pierwszej bram)ki (BI),
której wejście (S) jest wejściem układu, jest po¬
łączone z jednym z trzech wejść bramki drugiej
(B2) i bramki trzeciej (B3) a wyjście bramki dru¬
giej (B2) i bramki trzeciej (B3) są połączone z wej¬
ściami wzmacniacza (W), którego wyjście jest wyj¬
ściem układu, przy czyni jedno z wejść każdej
bramki (BI, B2, B3) połączone jest z odpowiednim
wyjściehl generatora (G), którego czwarte wyjście
połączone jest jednocześnie z pozostałymi wejścia¬
mi bramek (BI, B2, B3) a jego wejście jest połą¬
czone z wyjściem układu kształtującego i opóźnia¬
jącego (KO), którego wejście stanowi wejście dla
impulsów odniesienia.
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